
DECRETO Nº 3.659, DE 19 DE JANEIRO DE 2024 
DOE Nº 35.685, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 

 
Altera o Decreto Estadual nº 2.622, de 15 de 
setembro de 2022, que regulamenta a 
permissão de uso de equipamentos 
desportivos integrantes do patrimônio público 
estadual e afetos à Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer (SEEL).  

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,  
DECRETA:  
 
Art. 1º O Decreto Estadual nº 2.622, de 15 de setembro de 2022, passa a vigorar com a 
seguinte redação:  
 

“Art. 3º ..............................  
............................................  
 
§ 2º Havendo outorga onerosa, o valor desta observará o disposto nos Anexos I, 
II e III deste Decreto e deverá ser recolhido na forma do Decreto Estadual nº 626, 
de 24 de março de 2020.  
.........................................”  

 
Art. 2º Fica o Decreto Estadual nº 2.622, de 2022, acrescido do Anexo III com a redação 
do Anexo Único deste Decreto.  
 
Art. 3º Revoga-se o parágrafo único do art. 6º do Decreto Estadual nº 2.622, de 2022.  
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de janeiro de 2024.  
 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado 

 
ANEXO ÚNICO 

 
ANEXO III (DECRETO ESTADUAL Nº 2.622, DE 2022) 

PREÇO DE OUTORGA - ESPAÇOS DO MANGUEIRINHO 
 

Nº  ÁREA DE 
LOCAÇÃO/ 
SERVIÇO  

VALOR 
(R$)  

TEMPO DE 
UTILIZAÇÃO  

DESCRIÇÕES/ 
OBSERVAÇÕES  

CAPACIDADE  OUTRAS 
ORIENTAÇÕES  

1  ARENA MON-
TAGEM  

1.500,00  24h  Sem climati-
zação.  

Não se aplica  -  



2  ARENA FULL  15.000,00  6h  Quadra + pro-
teção de quadra 
+ arquibancada 
+ camarins + ba-
ckstage + bares 
+ 2 bilheterias + 

sala de 
segurança + 

posto médico + 
climatização.  

11.134 
pessoas  

Hora extra R$ 
150,00  

3  VESTIÁRIOS 
ATLETAS  

400,00  6h  Espaços com 
área de banho, 

armários e 
bancos.  

20 pessoas  Hora extra R$ 
100,00  

4  VESTIÁRIOS 
ATLETAS PCD  

400,00  6h  Espaços adap-
tados com área 

de banho, 
armários e 

bancos.  

15 pessoas  Hora extra R$ 
100,00  

5  CAMARIM ARTISTA 
COLETIVO  

400,00  6h  Espaço com 
espelho, clima-

tizado, banheiro 
com chuveiro.  

15 pessoas  Hora extra R$ 
100,00  

6  CAMARIM ARTISTA 
INDIVIDUAL  

400,00  6h  Espaço com 
espelho, clima-

tizado, banheiro 
com chuveiro.  

5 pessoas  Hora extra R$ 
100,00  

7  SALA BACKSTAGE  200,00  6h  Espaço com 
espelho, sem 
climatização, 

cadeiras todas 
adaptadas.  

60 pessoas  Hora extra R$ 
80,00  

8  SALA BACKSTAGE 
SUPERIOR  

200,00  6h  Sem climati-
zação, cadeiras 

todas 
adaptadas.  

80 pessoas  Hora extra R$ 
80,00  

9  SALA BRAGANÇA  400,00  6h  Espaço 
climatizado com 

banheiro.  

30 pessoas  Hora extra R$ 
100,00  

10  VESTIÁRIO 
ÁRBITRO  

200,00  6h  Espaço com 
cadeiras 

adaptadas, 
climatizado, 

banheiro com 
chuveiro.  

9 pessoas  Hora extra R$ 
80,00  

11  SALAS MARABÁ, 
ABAETETUBA, 

INFERIOR  

200,00  6h  Climatizado.  10 pessoas 
por sala  

Hora extra R$ 
80,00  

12  SALAS SERVIÇOS  150,00  6h  Sem climati-
zação.  

20 pessoas 
por sala  

Hora extra R$ 
50,00  

13  BILHETERIA  880,00  6h  Para shows e 
jogos.  

3 bilheterias  Hora extra R$ 
100,00  

14  ESTACIONAMENTO 
VIP  

530,00  Diária  Espaço locado 
para comerciali-

zação direta 
com cliente.  

53 vagas  Agentes de 
portaria / 

segurança por 
conta do 
locatário.  

15  ESTACIONAMENTO 
RAMPA B  

890,00  Diária  Espaço locado 
para comerciali-

zação direta 
com cliente.  

89 vagas  Agentes de 
portaria / 

segurança por 
conta do 
locatário.  



16  ÁREA INFERIOR 
EXTERNA SOB 

ARQUIBANCADA B  

2.200,00  Diária  Espaço locado 
para comerciali-

zação direta 
com cliente.  

500 pessoas  -  

17  ÁREA INFERIOR 
EXTERNA SOB 

ARQUIBANCADA A  

2.800,00  Diária  Espaço locado 
para comerciali-

zação direta 
com cliente.  

500 pessoas  -  

18  TELÃO  1.500,00  6h  LED de quatro 
faces com 

placar 
eletrônico.  

Não se aplica  Operador do 
telão, 

credenciado 
pela Secretaria 
de Estado de 

Esporte e Lazer 
(SEEL), deve ser 
fornecido pelo 

locatário.  
19  BARES INDIVIDUAIS  350,00  Diária  Distribuídos 

pela área de 
circulação, 

lanchonetes e 
banheiros.  

Não se aplica  -  

20  PROTEÇÃO DA 
QUADRA  

1.320,00  Diária  Protetor de 
borracha 

apropriada para 
proteção do 

piso.  

Não se aplica  Locatário deve 
fornecer a mão-

de-obra, 
credenciada 

pela Secretaria 
de Estado de 

Esporte e Lazer 
(SEEL), para 
montagem e 

desmontagem.  
21  ARENA FULL 

ESPORTE AMADOR  
2.660,00  4h  Exclusivo para 

times federados 
de qualquer 

esporte, 
quadra, 

arquibancadas, 
bilheteria e ves-
tiários para até 
3.000 pessoas.  

Até 3.000 
pessoas  

-  

22  ARENA FULL 
ESPORTE AMADOR  

3.660,00  4h  Exclusivo para 
times federados 

de qualquer 
esporte, 
quadra, 

arquibancadas, 
bilheteria e 

vestiários, de 
3.001 até 6.000 

pessoas.  

Até 6.000 
pessoas  

-  

23  ARENA FULL 
ESPORTE AMADOR  

5.000,00  4h  Exclusivo para 
times federados 

de qualquer 
esporte, 
quadra, 

arquibancadas, 
bilheteria e 

vestiários, de 
6.001 até 
lotação 

máxima.  

Até 11.134 
pessoas  

-  



24  ARENA FULL 
ESPORTE PRO-

FISSIONAL  

7.000,00  4h  Exclusivo para 
times profissio-

nais de 
qualquer 
esporte, 
quadra, 

arquibancadas, 
bilheteria e ves-
tiários para até 
3.000 pessoas.  

Até 3.000 
pessoas  

- 

25  ARENA FULL 
ESPORTE PRO-

FISSIONAL  

9.000,00  4h  Exclusivo para 
times profissio-

nais de 
qualquer 
esporte, 
quadra, 

arquibancadas, 
bilheteria e 

vestiários, de 
3.001 até 6.000 

pessoas.  

Até 6.000 
pessoas  

-  

26  ARENA FULL 
ESPORTE PRO-

FISSIONAL  

10.000,00  4h  Exclusivo para 
times profissio-

nais de 
qualquer 
esporte, 
quadra, 

arquibancadas, 
bilheteria e 

vestiários, de 
6.001 até 
lotação 

máxima.  

Até 11.134 
pessoas  

-  

27  LIMPEZA PARCIAL 
PÓS-EVENTO  

1.900,00  Não se 
aplica  

Limpeza de 
área de 

estaciona-
mentos 

internos, 
arquibancadas e 

corredores.  

Não se aplica  -  

28  LIMPEZA TOTAL 
PÓS-EVENTO  

4.200,00  Não se 
aplica  

Limpeza de 
todas as áreas 

do ginásio, 
estacionamento 
interno, bares, 

banheiros, 
vestiários e 
camarins.  

Não se aplica  -  

29  ARENA FULL 
VALORES SOCIAIS  

1.000,00  4h  Destinado a 
esporte 
amador.  

11.134 
pessoas  

Federações e 
ligas esportivas.  

30  ESTACIONAMENTO  1.000,00  Diária  Para utilização 
do espaço para 

circos ou 
parques.  

-  No contrato, 
deve constar 

cota de 
ingressos so-

ciais para serem 
distribuídos a 

entidades assis-
tenciais, escolas 

públicas e/ou 
órgãos públicos 

estaduais, no 



prazo mínimo 
de 15 dias.  

 
 
 
 


